(1) *Sic*, pour *arcuatili*.

spontaneo, impingitur. Pontem etiam lignenni magnae latitudinis et firmitatis, ad transeundum Ligeris alveum, fabricavit.

Ibi amœna planities erat, que erupta innumeros quoque cumulos, congestis fructibus, saepe in horrea dabat. Ubi et pinguis pastor densum pecus, gravibus umberibus in muletra, per olida antra caularum includebat.

Fluvius a septentrione abluit, ipsamque planitiem insulam facit; qui amœnitatem pratorum et pascuorum uberrimis jocundus, armentalem copiam taurosque reboantes nutrit. Is sane circa principia sui in ripis voraginosus et limosus, in medio vero arenosus, limite bibuli pinguedo potentium labra desiccat; et quamvis vada habeat commoda, tamen ariditate sui vadantium decoquit crura, et cum tarde fluat invetus alteri fluvio non longe ab urbe Turonica Ligeris alveum intrat. Qui licet pictus in pratis, pecorusus in pascuis, in pastoribus peculiosus sit, tamen est humanae naturæ prorsus contrarius: et cum ejus unda glareosa plus sitim attrahat quam depellat, incole locorum, ab effectu, Siccam nuncupaverunt. Super hunc Caesar, cum non esset navigabilis, pontem per vim extendit, ut ad copiam nemorum, quæ ultra ipsum erat, populus libere pergeret. Hujus arundinosus frutex frequenter lemborum superlabentium ponderibus inflexus perfunditur, cum pisatores rapacissimi plumbata retia raro herbosis littoribus extendunt, ipsique hanati nocturnis excursibus piscibus insidias conficiunt; in hoc pisces pisce decipitur. Cujus paludosa amaritudo ulvarum salicinque glaucarum viriditate fota, saepe piscibus pauperatur.

Nempe in latere montis qui fluvio adjacet, lapidea fœnilia, ad equos regios nutriendos, Cæsar construxit. Quoniam vero ibi nemorum permaxima copia erat, naves Ligeris alveo habiles ibidem fabricare præcepit, quibus militum sarcina et necessaria suo exercitu in Andegaviam et Armoricam regionem deferret, quæ nunc Britannia, olim Armorica Gallia vocabatur. Villam etiam ad manendum fabricatores navium et equorum aptatores composuit, quam Romani Navigellas, quasi cellam et habitaculum navium, nominaverunt. Lucum etiam maximum, qui ab aquilone villam claudit, Aquilonarium dixerunt; et tam villa quam lucus usque hodie nomen suum retinent. Cum autem Liger crescens prata planitiemque tegit, concentum septiforis fistulæ armentalemque camœnam quam sæpe Tityri illorum montium nocturnis carminum certaminibus insomnes exercent, inter greges tintinnabulatos per depasta buxeta reboantes, audire in Aquilonario nemore placebit.

Igitur navibus alveo Ligeris impositis, exercitus Cæsaris, æstate inchoante, ab Ambaquis recedens, Andegaviam Armoricanque aggressus est regionem, urbe Turonica et Cenomannica partim fœdere partim metu adquisita. Singulis annis Julius Cæsar æstate equitabat, hieme vero Ambaquis hiemabat: unde scripta pluribus locis hiemalia Cæsaris Ambaquis esse testantur.

Dum Cæsar in inferioribus Aquitanie partibus circa Oceanum mare moraretur, Dunicius (1), unus e du-

(1) Le *Dumnorix* des Commentaires de Jules-César.

cibus Germaniae, qui Sequanae genti praeerat, vir magnus, Romanis infestus, cum copioso exercitu in finibus Germaniae manens, Cenomannicam, Turonicam, Neustriam, quae nunc Normannia dicitur, saepè impugnabat; qui oppidum, a suo nomine Castrum Duni nominatum, construxit. Omnis terra a fluvio Ligeris usque Coloniā olim Germania vocabatur, quæ nunc in Franciam, Flandriam, Burgundiam, Lothoringiam dividitur. In diebus illis Cocta (1), vir tribunicie potestatis, relictus a Cæsare ut gentes subactas tueretur, qui Bituriæ, Niverniæ Alverniæque genti sub Cæsare principabatur, inter Sicciā et nemora, prope planitieā quæ vulgo Belsia dicitur, castra fixit. Germani, ut erant edocti, insidiis clandestinis competenter in nemore locatis, qualiter Coctinianis nocere potuissent machinati sunt. Primo diluculo ordinatis agminibus suis, in hostes audacter procedunt, et animosi, occlamantes, certamen ineunt, validissimos incursus faciunt, girantesque eos circumvallare mituntur, gladiis ipsos conantur sternere; tandem multis pereuntibus, alios in fugam vertunt. Si qui potuerunt in silvis latitare sive effugere, viventes evasere; alii lethali sorte occubuerē. Plurimi cum suo Cocta evaserunt, et Ambaquis redierunt; et huius, quia Martem iratum sustinuerunt, a bile et Marte, nemus Blimartium nominaverunt.

Occurrunt sui Cæsari cum victoria revertenti, de ipsis sospitate et prosperitate congratulantur, et quæ Cocte successerunt referunt. Cæsar, ut erat dissimulator maximus, se iratum dissimulat, itamque in tem-

(1) *Sic*, pour *Cotta*, V. *Cæsaris Comment.*, lib. II et V.

pus reservat, plurimaque minatur; nam quamvis fortuna Cæsari nimis faveret, tamen in partes ejus sæpe aliquid ausa est. Subjugata enim Germania, Frisones ipsum super Rhenum fluvium fugaverunt, teste Luncanus qui ait :

Dant animos Rheni gelidis quos fugit ab undis (1).

Narrant etiam Gesta quod Cæsar, præparata pulcherrima classe, in Britanniam, quæ nunc Anglia vocatur, applicuit. Volens ergo urbem Trinovantum, quæ nunc Londonia dicitur, obsidere, naves onerarias in portu maris relinquens, triremes et rostratas per Thamisim fluvium ducens, super palos plumbatos a Britonibus fixos navigium ejus submergitur. Ipse vero cum reliquis navigando Neustriam fugit, unde Lucanus :

Oceanumque vocans incerti stagna profundi,
Territa quæsitis ostendit terga Britannis (2).

Plurimæ Gallorum urbes, et maxime Ædua et Nîvernisi, tunc in Cæsarem insurgunt, prædictumque Coctam occidunt. Unde idem auctor :

.... Nimiumque rebellis
Nervius, et cæsi pollutus sanguine Coctæ (3).

Oppidum Ambaquis a Julio Cæsare, qui quinque annis post obitum Pompeii regnavit, Romani usque ad Diocletianum tenuerunt. Legimus Vespasianum in Gallias usque Ambaquis descendisse, habitoque con-

(1) Lucani *Pharsalia*, lib. II.

Dant animos? Rheni gelidis quod fugit ab undis.

(2) Lucani *Pharsalia*, lib. II. — (3) Lucani *Pharsalia*, lib. I.

silio principes Gallorum inter se discordantes concordasse, et secundo anno Romanum rediisse.

Tempore illo quo Diocletianus in christianos sævit, Baugaredi, cum ducibus suis Heliano et Amando, Romanum imperium a Gallia cupientes expellere, Ambaquis cum magno exercitu veniunt. Qui, civibus Tureniciis sibi adjuvando consentientibus, Romanis qui ibi erant partim occisis partim fugatis, illud castellum totum, excepto idolo Martis et ponte Ligeris, funditus deleverunt; rusticos tamen in valle circa Ligerim et Amatissam habitare permiserunt. Hi vero cum desuper manere non auderent, perforato monte, cavatis rupibus habitantes, vicum magnum constituerunt. Baugredi lingua sua, nomine prævaricato, non amplius Ambaquis, sed Ambaziam (1) sive Ambazium vocari deinceps jusserunt. Sic Ambazium vicus usque ad tempus Valentis fuit.

Eo tempore, vir quidam, Constantinus nomine, filius Constantii senatoris, ortus ex concubina, adjunctus est Baugaredi, et rex citerioris Hispaniae effectus, sedem regni sui Massiliam et Barcinocam constituit. Iste temuit terram a monte Jani usque ad montes qui dividunt Hispaniam ab Aquitania, Vasconiam (2) totam usque Garonam; reliquam a Garona usque Lingdunum Baugredi tenuerunt. Diocletianus contra istos Maximianum Herculeum misit, qui Thebeam legionem in itinere perenit. Qui quidem, usu militiae bellis aptus, tamen specialis idolorum cultor, ferus animo, avaritia crudelis, libidini deditus, imperium polluerat. Is, dis-

1] Ms. 6006, *Ambaziam*. — 2] Ms. 6218, *Vasconiam*.

positis insidiis, genero suo Constantino apud Massiliam captus et strangulatus, impiam vitam digna morte finivit. Hujus dolum filia sua Fausta Constantino marito suo detexit. Cujus etiam mortem beata Lucia, jam a Vespasiano gladio percussa, in Sicilia prædicta his verbis : « Annuntio vobis pacem ecclesiae datam, Diocletiano de regno suo ejecto et Maximiano mortuo. » Iste vero post Valerium, qui duabus annis regnavit, imperator effectus, cum Gallias circuiret, Turonensibus jussit ut omnes lapides Ambazii ædificii ad muros suos reficiendos per Ligerim deferrent. Volebat namque Baugaredis placere, quos secum Romanam duxit; qui Maxentium filium Maximiani Herculi bello victum occiderunt.

Baugaredis pacificatis, iterum Gallia diu Romanis subjecta fuit. Regnantibus simul Valente et Valentiano et Gratiano, imperio Romano valde turbato, Maximus, a Germanis rex effectus, sedem regni sui Treveris constituens, Gratianum Ambianis coronatum fugans, Alpes transire coegit. Hic vero Avicianum, virum animo ferum, Turonis et aliis vicinis urbibus comitem constituens, Ambazium (1) vicum ei tribuit; qui in fine montis super rupem ponti eminentem aulam suam constituit. Restrinxens igitur oppidum, duas motas, unam a meridie, alteram ab aquilone, erexit, et maximum fossatum ab una usque ad aliam fecit: sciebat enim magnum oppidum Cæsaris sua plebe impleri non posse.

In diebus illis, beatus Martinus Ambaziacum, adhuc

1) Ms. 6006, *Ambacium*.

gentilitatis errori subjectum, ad fidem Christi convertit; Marcello presbytero ibidem constituto ut Martem destrueret praecepit. Iterum cum diu post dioecesum visitaret, idolumque integrum reperiret, in ecclesia, ante palatum Aviciani orans, concusso monte, orta tempestate, idolum cum aedificio in pulverem rededit, quod in libro miraculorum ejus legitur ita: « In Ambaziensi vico, in veteri castello, etc. (1.) »

Vetus Castellum dicitur a loco qui Porta Lupæ modo vocatur, usque ad Motas Aviciani, quod Novum Castellum nuncupatur.

Refert etiam fama juxta hoc oppidum templum antiquum fuisse et pinum Diana dedicatum, quam antistes loci et multitudo rusticorum, in loco qui nunc dicitur Verruia degentium, cum eam vir sanctus excidere vellet, succidi non patiebantur. Quod miraculum cum in eodem libro (2) legatur scriptorque nomen loci non referat, tamen antiquitas hoc ibidem fuisse affirmat.

Maxime tempore illo Romanum imperium turbatum

(1) Voir le texte entier du passage cite par le chroniqueur, extrait du chapitre viii du dialogue III de Sulpice Sévère: « In vico autem Ambaziensi, illi est castello illo veteri quod nunc frequens habitatur a fratribus, idolum novarum is grandi opere constructum. Polissimis saxis moles turrita surreverat, qua in eum sublimne procedens, superstitionem loci operis dignitate servabat. Hujus destructionem Marcello, ibidem consistenti presbytero, vir beatus sepe mandaverat. Post aliquantum tempus regressus, in regat presbyterum, cui adhuc idoli structura cōsisteret. Ille causatus vix militari manu et vi publice multitudinis tantam mollem posse subvertiri, nedium id facile putaret per imbecilles clericos aut infirmos monachos quivisse curari. Tunc Martinus recurrens ad nota subdito, noctem totam in oratione per vigilat. Mane orta tempestas ad eum idoli usque ad fundamentum provolvit. »

2. Sulpicius Severus, *de Vita sancti Martini*, cap. xiii.

Gesta referunt; nec mirum, namque hoc exigebant delicta illorum qui occidendo martyres saevierunt. Imperatores etiam eorum ariani et ab Eudoxio Ari-anorum episcopo, baptizati erant, maximeque Auxentio principi illius sectæ favebant, cum Damasus papa catholicus, Martinus atque Ambrosius eos sæpe cor-rigerent. Ideo Arthanarus rex Gothorum Valentem in Traciam devicit et fugavit, Traciam, Illyricum, Dal-matiam Venetiamque Romanis ablatam obtinuit. Scriptum est, et verum est: *Non enim qui operantur iniquitatem in viis Dei ambulaverunt* (1). Permisit Deus multis modis flagellari Romanum imperium, quia in iniquitatibus patrum suorum ipsi impii diu manse-runt.

Quidam juvenis de Britannia, Mauricius nomine, Treveris ad Maximum venit; cuius monitu et consilio Maximus in Britanniam navigavit, unicamque filiam Caredocti regis Britanniæ cum regno uxorem duxit. Caredoctus nimis senuerat, regnumque ejus Conanus nepos ipsius, filius ducis Cornubiaæ, gubernabat. Quem Maximus timens ne regnum sibi turbaret, cum multis Britonibus secum adduxit, Armoricanque Galliam ipsi donavit. Hic post se infinitas copias Britonum nobilium, ignobilium, cum parvulis et mulieribus venire fecit. Itaque Armorican totam usque Redonis et Nannetis, expulsis indigenis locorum, suis Brito-nibus replevit. Sic illam provinciam Romani ami-serunt.

(1) Palm. CXVIII, 3.

CHRONICA DE ARTURO (1).

Anno XLVII^o posthaec, Arturus Magnus, rex Britanniæ, cum magno exercitu Neustriæ appulit, adjunctisque sibi Armoriceis Britonibus, Parisius obsedit, Fullonem Romanum duecem singulari duello devictum occidit. Quo peracto, indigenæ locorum, jugum Romanorum odientes, sponte Arturo regi liberalissimo et piissimo subjecti effecti sunt. Superiores partes Germaniae usque Cameracum et Turnacum Clodius rex Francorum tempore illo tenebat, qui et Arturi amicissimus sponte factus est. Reges insularum sibi subjectarum, Iberniæ, Irlandiæ, Gotlandiæ, Dacie, et totius Britanniæ duces, et proceres Flandriæ, Burgundiæ, Aquitaniæ principes congregati, Parisius ad curiam ejus venerunt, enique ibi coronaverunt. Qui larga munera dedit, ecclesiisque munificus fuit. Comitia etiam hoc modo divisit : Oldino signifero suo Flandriam dedit, Beduero pincerne Neustriam, Cheudoni dapi-fero Andegaviam et Turoniam, Golfario ensifero Pic-taviam et Bituricam provinciam concessit. Chendon, comes Andegavis, oppidum quod ex suo nomine Cheudonem dixit, in Turonia construxit, quod nomen diu post lingua Francorum prævaricatum Kainou nunc dicitur. Iste enidam consobrino suo nomine Billeio Ambaziacum tribuit, qui Faustum Aviciani neptam, ex filia sua Placida nomine ortam, uxorem duxit. Hie vienū qui Bliriacus dicitur fecit, uxoriq[ue] sue dotem esse constituit. Golfarus et Cheudo, qui se nimis dili-

(1) D'Archey, in C. V, 518; in fol. III, 268.

gebant, nemoribus causa venandi in confinio Bituricium et Turonorum vico Claudiomacho convenerunt, qui lucum, qui a nomine Cheudonis usque hodie Cheudon vocatur, Billeio, Ambaziæ domino, terramque usque ad rivum qui Andresius dicitur tribuerunt. Theodosius nepos Honorii, qui Orientalibus praeerat, fere omnes ultramarinos reges congregans, ad Honoriū cum magno exercitu terra et mari tertio anno rediit, qui infirmus Byzantio remansit. Honorius vero Lucium consulem, virum magni nominis, maximo exercitu illo sibi tradito, contra Arturum misit. Qui, Alpibus transgressis, cum Arturo prope Augustodunum circa nemorosa loca dimicans, multis regibus a Britonibus peremptis, ipse victus interiit. Arturus tamen impetu et stultitia Galgani nepotis sui multos ex suis amisit. Nam Galganus ipse, Oldinus, Beduerus, Cheudo multique alii interiere. Billeius corpus Cheudonis ad vexit, et in loco religiosorum qui Regula dicitur juxta Kainonem sepelivit.

Qui (1) de Arturo amplius scire voluerit, historiam Britonum legat, invenietque quod, cum Romam vellet ire, Arturum audisse Morvandum nepotem suum, regem Britanniæ factum, uxorem suam nupsisse. Arturus vero, relieto magno apparatu causa eundi Romam facto, in Britanniam navigavit, Morvandum in Cornubia pugnando superatum occidit. Ipse vero graviter vulneratus in insula Avallonis quodam nemore obiit; et quia sepulcro indigno tanti regis caruit, a Britonibus adhuc vivere putatur.

(1) Nous remettons à sa véritable place cet alinéa, placé dans tous les manuscrits avant le paragraphe commençant par ces mots : *Sub eodem fere tempore.* Voy. page 16.

DE BLESI CHRONICA (1).

Ivomadus quidam juvenis de Britannia, secum habens mille viros, a prælio cum Bosone Carnotensi consule rediens, locum in comitatu suo ubi remaneret petiit, qui blandis blaesisque sermonibus eum decipiens, locum super ripas Ligeris ad libitum impetravit, ubi non villam sed oppidum firmissimum ne a Bosone vel alio eriperetur erexit. Quod cum diu post Boso aspiceret, iratus ait : « Hoc tibi non concesssem si verbum sapientis patris filio dictum memoriter retinuisse : »

Sermones blandos blaesosque vitare memento :
Simplicitas veri fama est, fraus ficta loquendi (2).

Ivomadus iram ejus mitigans, supplicando obtestandoque castrum obtulit; sed Boso, ut erat benignus, hominum cum jurejurando ab eo suscipiens, castellum illud concessit, et a deceptione Blesim vocavit.

Sub eodem fere tempore, Alarius rex Gothorum Romanum obtinuit, Honorium ab Italia expellens Constantinopolim fugere coegit; ex hinc cesares fere omnes Constantinopolim transiere. Regnante Mariano, Theodoriens Romæ a Gothis post Alarium imperator factus, qui Boetium Papie incarceratedavit, Alpes transiens, Burgundiam, Aquitaniam, Hispaniam possedit. Qui duobus filiis Tursonodo Lotchio et Alario regnum divisit. Alariens Hispaniam habuit,

(1) D'Archery, in 4^e, X, 520; in tol., III, 268.

(2) Dion. Catonis *dicticha*, cap. III.

Tursomodus Lotchius cætera omnia Romamque solus obtinuit. Tursomodus Lotchius oppidum Lotchas a suo cognomine dictum super Endriam fluvium statuit.

Per idem tempus, duo Lupæ filii Ambaziæ domini Tursomodo servire nolebant, confisi in auxilio Mero vechi regis Francorum, qui Tursomodum in Burgundia a Disparcio oppido sæpe impugnabat. Supradictus Billeius ex uxore sua Fausta Lupam genuit; quæ mulier prudentissima fuit, quam Eudoxius viceconsul Turonensis uxorem duxit, quæ ipsi duos filios peperit. Lupa, viro suo mortuo, filiis Ambazium reliquit; ipsa sibi in Veteri Castello domum fecit super rupem, quæ a nomine suo adhuc Porta Lupæ dicitur. Ista mulier sapiens, solitariam vitam cupiens, in proprio luco, juxta Andresii rivum, villam quæ Villa Lupæ dicitur fecit, virosque religiosos ibidem posuit, qui ecclesiam in honore Salvatoris ædificaverunt; quæ ad portam in introitu ecclesiæ duos filios suos ante se mortuos sepelivit.

Eo autem tempore, Huni atrocissimi Rhenum transnigantes usque Treveris omnia vastant, Mettis urbem succendent. Timore tamen Francorum velociter transeuntes, Burgundiam totam vastantes, Aurelianis descendunt, quibus Ægidius, patricius Romanorum, dux Parisiorum, et Tursomodus rex Gothorum obviaverunt. Ibi, orante sancto Aniano, orta tempestate lapidum, Huni cum Atalano rege suo omnino demoliti sunt. Merovechus Tursomodum Gothum in Burgundia devictum fugere usque Viennam coegit, ibique obiit. Alaricus frater ejus, ab Hispania rediens, regnum ipsius arripuit. Veniens itaque ad Lochas, castrum a

fratre suo olim compositum, prope monasterium situm in secessu montis super Angerem fluvium, ubi multi religiosi, Urso abate, degebant, illud oppidum enidam proximo et amico suo nomine Silario tribuit. Silarius, Lupae et Ambaziensibus multa mala ingerens per se et per Alarium, oppidum tamen Ambazium nullo modo habere potuit. Iste vir crudelissimus coenobium Angeris, cui praeerat Urso abbas, pene delevit. Qui legitur abbati molinum suum vi abstulisse, sed divino mutu molinum Silarii scimus maxima voragine submersum fuisse. Fluvius iste ab antiquis Anger, a modernis Endria vocatur.

DE CLODOVEO (1).

Merovechus genuit Childericum, virum pulchrum et probum, sed luxuriosum nimiaque libidine praecupatum, qui filias Francorum vi opprimens et deludens, expulsus a regno, ad Bissimum ducem fugit. Bissinus iste terram suam super Sunnam fluvium, qui alio nomine Arar dicitur, a Tullo usque Lugdumum possidebat. Basina vero uxor Bissini Childericum ardenter, sed tamen latenter, amavit. Franci Egidium ducem Romanum regem eligunt, quem Franci, quia more Romanorum cupidus et avarus erat, non diu sustinuerunt, sed consilio Guidomari ipsum a regno privaverunt. Guidomarus Childerici consiliarius, misso sibi munitio, redire fecit. Recepto igitur regno, cum Egidio inter Landum Clavatum et Remis pugnans,

(1) D'Achery, in-4^e, X, 522; in fol., III, 269.

multis copiis Romanorum cæsis, Ægidius fugiens Suessionis evasit. Childericus vero tunc Laudunum Remisque recepit. Post hæc Basina uxor Bissini ducis, viro suo relicto, ad Chidericum venit, qui eam consilio Francorum uxorem duxit; nempe Franci illam sapientissimam comperientes, monente Guidomaro, quamvis christiana esset, tamen regi suo consenserunt. Bissino non diu post mortuo, Childericus terram suam, quæ uxori suæ hereditario jure contingebat, suscepit. Ex ea Childericus Clodoveum Magnum regem Francorum genuit.

Mortuo Ægidio, Syagrius filius ejus a Romanis et Gothis Suessionis in regem elevatur. Childericus eum in valle Suessionis pugnando devicit, urbeque sibi reddita, Syagrius ad Alaricum fugit. Rex vero Parisiacum terramque totam usque Aurelianis recepit. Dum Aurelianis moraretur, a fugitivis sibi relatum est quod Adovagrius filius ducis Saxonie cum multis navibus relicto mari Ligerim intrans, et ascendendo terram fluvio adjacentem vastans, usque Andegavis venit eamque obsedit. Igitur rex, congregato magno exercitu, ad succursum urbis illius monitu fugitivorum descendit, cui Lupa Ambaziæ domina obviam venit. Qui etiam illi, quia Gothis inimicis suis infesta erat, multa bona promisit. Urbem Turenicam consilio Basinæ uxoris suæ, et propter miracula quæ ad sepulcrum beati Martini fieri frequenter audiebat, licet esset ethnicus, pacifice et sine damno civium suscepit. Basina prudentem Lupam secum retinens, flens oransque assidue in ecclesia Beati Martini remansit. Saxones, adventum regis comperientes, velociter cum duce suo fugiunt. Ipse vero Andegavis venit, urbem cepit,

Paulum Romanum consulem ibi inventum suspendit, domum Romanorum que ibi erat destruit, civitatem, praetore ad libitum imposito, munit. Dum rediret Childericus, obviam venit ei rex Gothorum Alarius, et in insula Ambaziensi colloquio adjuncti, federati pacificatique sunt. In planicie vero inter Bliriacum et Andresium uterque populus Gothorum et Francorum jussu regum duos globos terrae elevaverunt, quos utriusque regni fines constituerunt. Omnis plana terra a Francis Campania dicitur, et in hac duo globi in testimonium fœderis eminent.

Post hunc surrexit Clodovens rex magnus, cui Crochildis filia regis Burgundiae, mulier christianissima, de genere Anastasii imperatoris, matrimonio conjuncta est. Huic, dum fleret quia viro gentili conjuncta erat, beatus Remigius ait : « Lacrimas reprime; credo, secundum apostolum, quod *cir infidelis per mulierem fidem sanctificatus erit* (1). » Quodam tempore, Frixones, Alemanni, Saxones subito coadunati, regnum eius invadunt. Videns igitur Crochildis eum auxium et pavidum, christianitatem quam ei assidue prædicabat opponit : ille, si viator Christo adjuvante redierit, se fieri christianum promittit. Regina Aurelianum regis consiliarium vocat, monet ut crucem Christi secum deferat, et si viderit adversarios prævalere, signo crucis elevato, regem esse victorem statim affirmet. Ille libens paruit, et cum hostes prævalerent, jussu regine cruce elevata, enim acie sibi tradita occurrit : Alemanni statim perterriti fugiunt. Quo facto, rex viator, cæsis hostibus, Christo gratias

(1) S. Pauli epistola ad Corinthios, I, vii, 14.

referens, rediit. *Regina*, accito sancto Remigio, a rege promissa exigit. Remigius et Solemnis Carnotensis episcopus regem duasque sorores ejus, et cum eis plus quam tria millia virorum, baptizaverunt. Rex effectus catholicus ad Alaricum regem Gothorum nuntios misit, ut sibi Syagrium fugitivum, Ægidii Romani filium, redderet; quem sibi timore redditum statim suspendit. Gothi ariani illis diebus fidem catholicam maculaverant, ecclesias Dei polluebant; quos rex pejores Sarracenis autumans, monitu reliquiorum, regnum eorum tertio anno post hæc invadit, Alaricum prope Pictavim pugnando occidit. Filius ejus Amalricus in Hispaniam fugit. Rex Aquitaniam totam, expulsis hæreticis, catholicis clericis in ecclesiis positis, possedit. Lupa anus ens absque herede nimis senuerat; quæ regem in suo reditu convenit, heredem suæ rei facit, Ambaziumque tradit. Quod oppidum deinde usque ad Karolum Calvum regnum Francorum fuit. Lupa vero in prædicta villa sua ad portam ecclesiæ Salvatoris juxta filios suos in obitu suo sepulta fuit.

Qui de genere horum regum amplius scire voluerit, consulat historiam Francorum, quæ affirmat Priamum, quemdam ducem Trojanum, urbe capta, cum duodecim millibus evasisse, qui in solitudinibus Græciæ profugi incertis sedibus vagabantur. Annis viginti post expulsi a Græcis, vasta loca inter Pannoniam et Mæotidas Paludes duce Simonide intraverunt, urbemque nomine Sicambriam aedifieaverunt, a qua dicti Sicambri longo tempore fuerunt: qui etiam ibi in gentem magnam creverunt. Alani, gens atrocissima, diu postea, devictis Romanis, Græciam Illiricumque

vastaverunt. Edictum est a Romanis, si quis ducum aut regum eos ab imperio Romano expelleret, gens illa absque tributo merito suo semper maneret. Si cambri haec audientes caesos Alanos omnino deleverunt. Romani attica lingua tunc eos Francos, id est feroes, appellaverunt; diuque a tributo liberi vixerunt. Valentinianus, tempore suo cum ceterae gentes omnes tributa solverent, misit primarium et exactores tributorum, ut a Francis consueta tributa peterent. Franci qui multis diebus liberi a tributo vixerant, nuntios ejus peremerunt. Valentinianus, ira nimia succensus, Francos delere cupiens, infinitas copias coadunavit. Quod cum audissent Franci, consilio Marcomiris ducis jam senis, Faramundum ipsius filium regem elevaverunt. Itaque Sicambriam relinquentes, loca vasta et nemorosa Theutroniae regionis ingredientes, hincosque post se succidentes, cum parvulis et mulieribus Romanorum gladios evaserunt. Romani Sicambriam vacuam reperientes, eam funditus deleverunt. Franci per praedicta nemora pedetentim descendentes, secundo anno Agripinam urbem sitam in fine Rheni fluminis ceperunt, ipsamque captam, Romanis inde expulsis, amplificantes, Coloniam vocaverunt, quam etiam sedem regni sui constituerunt.

Legimus Francos, antequam sibi regem constituisserint, hos duces habuisse, Priammum qui usque in loco ubi Sicambria constructa fuit ipsos adduxit, Eneam Crinitum. Antenor tertius fuit; post hunc Simonides; dehinc Symonem ducem habuerunt. Post vero Romano more rem suam per senatores tractantes, absque duce diu fuerunt. Ad ultimum Marcomiris dux eorum fuit, cuius consilio, cum senex jam esset,

Faramundum regem primum constituunt. Secundus fuit Cledio, qui Cameracum, Turnacum, Burgundiam totam usque Viennam subjugavit. Tertius Merovechus, quartus Childericus, quintus Clodoveus, rex magnus catholicusque, qui anno decimo regni sui Britones ab oppido Blesis qui ripas Ligeris inter Turonim et Aurelianim impugnabant, nemoribusque occultantes viatores interimebant, cum sibi a Saxonia revertenti ostensum esset, festinus descendit, Britonibus fugatis et peremptis Blesim delevit. Paulo tamen altius in competentiori loco castrum illud restauravit, suosque ibidem posuit, eodemque nomine vocavit, illud nempe diligens, ut pote quod multum pulchrum fecerat, nimis exaltavit; qui viginti annis post regnavit. Sextus Clotarius, septimus Chilpericus, octavus Clotarius Chilperici filius, qui ducem Saxoniam nimis rebellem omnesque illius regionis juvenes sua spatha longiores occidit; decimus (1) Dagobertus, qui habuit duos filios Sigisbertum et Clodoveum. Sigisbertus rex Alemanniæ, Clodoveus Franciæ fuit. Sigisberto mortuo, Grimodus dux, in cuius custodia filium suum quem ex uxore legali genuerat et regnum posuerat, filium domini sui Dagobertum nomine totondit, et in ecclesia Sancti Galli Fundensis cœnobii monachum fecit. Quo facto, statim Grimodus filium suum Eduardum regem Alemanniæ constituit. Sed Clodoveus, Sigisberti frater, casum nepotis sui moleste ferens, coadunatis Francis, Grimaudum præliando captum Parisius in carcere posuit, qui et ibi obiit. Eduardus vero filius ejus Constantinopolinæ

(1) *Sic*, pour *nonus*.

fugit. Cum autem Dagobertus monachum exuere nollet, ordinemque suum diligenter, Clodoveus amore nepotis sui cornobium illud valde ditavit. Monachi vero Dagobertum abbatem constituerunt. Dagobertus abbas patruei suo Clodoveo eunti in expeditione contra Justinianum imperatorem Constantinopolitanum quinquaginta millia militum adduxit. Siquidem imperator ille putabat Eduardum in regno Alemannorum restituere, sed vetus et confusus rediit. Eduardus vero a Francis captus occiditur. Sic itaque Clodoveus rex undecimus utrumque obtinuit regnum. Post hunc non amplius Faramundi progenies regnabit; duos tamen filios habuit Theodoricum et Childericum. Childericus nimis severus a Bodilone Franco, quem ad stipitem ligatum nimis deturpaverat, ob saevitiam sua[m] occiditur. Ebroinus dux, major regiae domus, Theodoricum regem statuit; cuius saevitiam Franci non ferentes, a regno ejiciunt, qui fugiens Rothomago obiit. Ebroinus, consilio Leodegarii Augustudunensis episcopi et Gerini fratris sui a Francis captus, Luxovio monasterio monachus efficitur. Franci Pipino filio Angisili ducatum totius Francie prebent. Pipinus in Alemanniam pergens, fratrem suum consobrinum Martinum Franci reliquit. Ebroinus monasterium egressus monachum exiit, monitu sancti Audoeni ducatum arripuit, Martinum Lauduno Clavato inclusum super vacuas capsas jurans ne sibi malum ficeret proditione occidit, sanctum Leodegarium et Gerimum fratrem ejus dira poena damnavit; Ebroinus, multa mala Francis ingerens, ab Ermefredo occiditur, qui Pipino festinus nuntiavit. Sic Pipinus ducatum totius Francie in pace rexit: sed putans

aliquem de genere regali adhuc vivere, rex esse noluit. Quod totum Deus fieri permisit peccato Clo-dovei filii Dagoberti, qui beati Dionysii brachium abscidit, regnumque Francorum divisit.

Sed quoniam plures optimi reges ex genere hujus boni Pipini orti sunt, restat ut series progenie hujus cognoscatur.

DE KAROLO (1).

Ausbertus senator ex Pluide filia regis Clotharii, patris Dagoberti, genuit Alnaudum; Alnaudus Arnulfum; Arnulfus genuit tres, Frodulfum qui genuit Martinum quem Ebroinus occidit, et Galchisum qui genuit Gandregesillum abbatem, et Angisilum qui genuit Pipinum. Pipinus iste viginti septem annis ducatum tenens regnum optime rexit. Post hunc Karolus Martellus regnum obtinuit, qui per omnia bonus fuit, excepto quod decimas ecclesiis primus abstulit. Iste duabus filiis regnum divisit, Karolomagno Alemanniam dedit, Pipino Franciam. Sed Karolomagnus, anno ducatus sui quinto, Pipino cuncta relinquens, Romam venit, Pserapte monte in honore sancti Silvestri ecclesiam statuit; ipse apud Montem Cassinum monachus efficitur. Pipinus vero, jussu Zanariæ papæ, in regem a Bonifacio archiepiscopo inun-gitur, qui Haistulfum regem Longobardorum tenere justitias Sancti Petri coegit. Iste Hunaldum et Vufarium duces Aquitanorum cum omni sua progenie ab Aquitania expulit, in qua multos proceres Francorum

(1) D'Achery, in-4°, X, 527; in-fol., III, 270.

hereditavit. Biturix suos misit, Argentomachum castrum fecit, Vandulos a vastatione Africæ revertentes in Alniensi pago cum rege suo annihilavit. Cui Gregorius secundus, ut defensori ecclesie, claves de sacramento Sancti Petri tradidit.

Hic genuit illum admirabilem regem ex Bertrada regina Karolum Magnum, imperatorem Romanum, qui reges Longobardos ab Italia delevit, et omnia sua pira Romanæ ecclesie restituit. Saxones, Danos, Vascones, Barros, Navarros, Hispanos subjugavit; Gracos, Affros, Persas, Egypcios tributarios metu sui effecit. Cui Isaiae monachus elephantem ab Africa missum Aquisgranis adduxit. Rex vero ex Faustade regina duos filios Pipimum et Carolum genuit. Desiderio rege Longobardorum cum sobole destrueto mortuoque, Pipinus rex Italæ efficitur, Karolus vero Saxonie, Pannonie, Selavonie. Quorum frater cum ipsis Romæ a papa et a senatu cum vexillis honorifice susceptus, acclamatum est: « Karolo Magno regi salus et victoria! » ibique celebravit Pascha. Serena (1) imperatrix Constantinopolitana inter Francos et Graecos per intermittios, missis largis donis, pacem fecit, Karolo mediante. Et rex Galatæ papilionem miræ pulchritudinis ei misit. Faustade in Baioria apud Sanetum Albimum sepulta, rex Ildegardam duxit, et ex ea Lodovicum genuit, qui rex Francorum fuit.

Lodoviens Pius, filius Karoli Magni, ex Herminarde tres filios genuit, Lotharium a quo Lotharingia nominata est, Pipimum et Lodovicum; ex Judith autem genuit Karolum Calvum. Stephanus tertius

-

(1) Vix, pour Irene.

papa veniens in Franciam a Lodovico honorifice susceptus est. Paschalis papa anno septimo Lotharium filium Lodovici Romæ duxit. Tempore Lodovici Pii, Saraceni, a partibus Hispaniæ emersi, Provinciam, Aquitaniam et maximam partem Burgundiæ usque Videliacum vastaverunt. Gerardus comes, de genere Lodovici, ecclesiam Sancti Petri in monte transtulit, et corpus beatæ Mariæ Magdalenæ, in Provincia ab Acquis urbe raptum, in ecclesia Videliaco monte sita recepit, ob hoc rex frequentes munitiones in Arvernia fieri præcepit. Namque Romanis, ut Gesta testantur, ab hoc regno partim Gothoruni partim Francorum virtute expulsis, ab his et postremo a Dacis et Suevis, qui Normanniam et maximam partem terræ inter Sequanam et Ligerim Francis repulsis tenuerunt, omnes nobiles hujus regni exordium habuerunt. Regibus vero Gothorum a Francis pessimum datis ac destructis, Franci multos proceres Gothorum, concordia et pace cum ipsis constituta, sub jugo et dominio suo in Aquitaniam dominari permiserunt, et per connubia mixti sunt; quod benigni Lodovici tempore maxime factum constat.

Mortuo Lodovico, quatuor fratres Lotharius, Pipinus, Lodovicus et Karolus Calvus Fontanidos campos multo sanguine christianorum foedarunt; sed Karolus Calvus, duobus mortuis, cum Lothario reconciliatus a Johanne papa imperator factus est.

Anno decimo septimo imperii Karoli Calvi, Astulfus rex Westsaxonum toti Angliæ imperavit. Hic, Romam orationis gratia profectus, in præsentia Leonis IV, qui tunc in episcopatu residebat, totam Angliam sancto Petro et domino papæ in perpetuum tributariæm constituit, ita ut unaquæque domus Angliæ in tertio anno

unum denarium argenteum pro tributo daret, quod usque hodie manet. Qui in reditu suo Judith filiam Karoli Calvi uxorem accepit, de qua nullum heredem habuit. Post haec, Persae aliquae Saraceni multi Constantinopolim obsederunt, Graciām vastaverunt, ad eius successum Karolus Calvus cum magno exercitu pergens Persas devicit, Saracenos fugavit, urbem regiam eum regno Graecie deliberavit.

Eo tempore, Dani Suevi, quos Theotici lingua sua Normant, id est Aquilonares homines, vocant, emerserunt: nunc in ripas Ligeris nunc Sequanae urbes vastantes invehabantur. Karolus a Constantinopoli cum multis reliquiis rediens, quas diversis ecclesiis sui regni posuit, Normannos apud Andegavim obsedit, Salomonem Britonum rege cum exereitu sibi adjuvante. Sed pecunia sibi a Normannis data egressum præbuit eis, tali siquidem pacto ut non amplius Gallias infestarent: quod nequaquam tenuerunt. Rex prudens Karolis timens infestationes Normannorum, frequentes munitiones in Cenomanensi pago fecit, viacos quosdam in oppida munitissima convertit, et diversis optimatibus diversa castella distribuit: diversos etiam consules in ea regione constituit. Similiter Aquitanorum seditiones providens, et heredium debilitatem animo suo vaticinando revolvens, euidam nobili viro de Aurelianensi pago, nomine Adelando, Lochas castrum et duas partes Ambaziae oppidi tribuit. Buzenchaicum vero et motam Castalionis eum domo quae ibi erat et tertiam partem Ambazii Haimoni euidam de curia sui donavit. Ea tempestate, Elfredus et Johannes Scotus maximam partem Danorum ad fidem Christi convertunt, qui in Angliam et Daciam redierunt.

Mortuo autem Karolo Calvo, Dani, qui in infidelitatem remanserant, eum Huasten duce suo Gallias tribus annis infestantes, beati Martini corpus Autisiodoro canonicos transferre compulerant. Post, quantas Gallorum strages fecerint, quantas urbes regionesque concremaverint, enarrare nolo, sed tamen hæc divino initu peccatis Gallorum accidisse puto. Verum diras mortalium calamitates, quas Galliarum incolæ pertulerunt, tragicis et lugubribus carminibus satis alii scripsere. Isti vero terram usque Parisius et Aurelianis depopulati sunt, adeo ut ubi quondam agri opulentissimi urbesque speciosissimæ fuerant, nunc bestiarum aviumque vasta habitacula sint, et ubi seges voluptuosa pollebat, e contrario

Carduus et spinis surgit paliurus acutis (1).

Sic super ripas Ligeris omnia vastantes, Ambaziaco pervenerunt. Quod oppidum cum paucis defensoribus repertum cito capientes, totum succenderunt, pontemque Ligeris diruerunt, ecclesias, unam quæ erat ultra Ligerim in introitu pontis, et aliam in loco qui Luat dicitur sitam, omnino destruxerunt, qui in planicie prope Ambazium hospitati, locum qui Nigron dicitur multo sanguine innocentium captivorum fœdaverunt; quod ætate Lodovici Balbi, cognomento Nihil Fecit, actum est. Quod stultitia Ambaziensium contigit, qui, cum vicinis populis obviam Normannis processerant putantes eis nocere, decepti sunt, qui a Normannis alia via incedentibus decepti, castrum proprium amiserunt. Vastatis itaque agris inter Carum

(1) Virgilii *Ecloga*, V, 39

et Ligerim, destructo etiam lapideo ponte Blirei, cum ultra non reperirent quod diripere possent, collectis armatorum copiis ad urbem Turonicam iter dirigunt. Omnia vero que in suburbio civitatis invenire potuerunt, facta prius miserabili hominum cæde, demoliti sunt. Porro Turonieci trepidare, concurrere, portas obserare, turribus se inservere, propugnacula armorum apparatu munire non cessant. Hostes, portas urbis multo turbine quassantes, toto nisu ingressum urbis sibi pollicebantur. Tunc clerici qui ibi aderant, juncto sibi totius debilitatis agmine, rapido cursu ad ecclesiastici convolantes clamabant : « Sanete Dei Martine, cur tam graviter obdormisti ? Ostende, quasumus, pietatem; succurre, fer opem miseris, alioquin et nos peribimus, et civitas nostra redigetur in solitudinem. » Qui, ex sepulcro beati viri raptâ cistella, in qua sacra-tissimi Martini reliquiae servabantur, et ciniculus ille quem clerici ob pericula submovenda reliquerant, portae urbis, jam multo hostium turbine quassatae, intulerunt. Tunc vero oppidani, qui paulo ante metu propinquæ mortis exterriti fuerant, mox presentia tanta opitulationis animati, corporis et animi vires resumpsérunt ; Danis e contrario stupor vehemens incussus est, post stuporem formido et mentis alienatio obrepstî, deinde fugam conati, videres, cum alter impediretur ab altero, ac si per glaciem currerent præcipites labi. Igitur oppidani, Christum sibi per Martini preces propitium sentientes, eruptione facta, persecuti sunt inimicos, ex quibus fere mille interficerunt; sieque glorificantes Dei misericordiam, qui eis inopinatam victorie palmam dederat, reliquias beati Martini in locum suum restituerunt. Eapropter

igitur synodo celebrata , auctoritate archiepiscopi et episcoporum qui convenerant, statutum est ut singulis deinceps annis per universam diocesim subvectionis hujus festum iv^o idus maii solemniter celebretur, quæ nullo alio nomine rectius quam Subventio censemur.

Regnante Karolo Stulto , filio Lodovici Qui Nihil Fecit , Franci Odonem , filium Hugonis ducis , regem elevaverunt, qui regnavit decem annis. Post ejus obitum , Rotbertus abbas , ejus frater, elevatur in regem , qui regnavit anno uno , et occisus est a Karolo Stulto in prælio. Mortuo Odone rege qui decem annis regnavit, in septimo anno post ejus obitum , ab Erich et Bathet , Normannis , civitas Turonis succensa est , ecclesiaque Beati Martini cum toto castro atque cum viginti octo ecclesiis. Quo tempore , Rollo Normanorum dux Carnotum obsedit, qui, cum gentilis adhuc esset, visa camisia beatæ Mariæ, quam Karolus Calvus a Bizantio attulerat , a Carnoto fugatus est. Rolloni effecto christiano , Karolus Stultus dedit ei Normaniam cum filia sua Gilla ; qui pedem Karoli Stulti noluit osculari nisi ad os suum levaret. Karolo Stulto vivente , Rodulfus , filius Ricardi ducis Burgundiæ , a Francis rex constitutus est, consilio Hugonis Magni filii Rotberti regis; qui quindecim annis regnavit. Karolus Stultus genuit Lodovicum Ultramarinum. Iste Lodovicus regnum Lothoringense Othoni et Henrico filiis Hugonis Magni dedit. Otho Alpes transiens rex Ithaliæ efficitur , post vero Alemanniæ. Lodovicus Ultramarinus genuit Lotharium. Quo tempore , progenies Pipini et Caroli Magni finem habuit , nam Franci elegerunt Hugonem Capet , qui tamen [de] eorumdem cognatione fuit.

[DE HUGONE CAPET.] (1)

Robertus rex, frater Odonis regis, genuit Hugonem Magnum. Hugo Magnus tres filios genuit, Othonem, Henricum, Hugonem Chapeth; Otho rex Alemaniæ et Ithaliae fuit, Henricus dux Lothoringiæ, Hugo Chapeth rex Franciæ, cuius pater Hugo Magnus postea abbas Sancti Martini effectus est. Hugo Chapeth genuit Robertum, virum magnæ sanctitatis, qui annis xxx regnavit et in Aureliana urbe ecclesiam Beati Aniani construxit.

Robertus genuit Henricum qui xxix annis regnavit. Henricus genuit Philippum, qui, Henrico rege Francorum patre suo mortuo, parvulus remansit, cuius Balduinus comes Flandriæ tutor fuit; nam ejus amitam, sororem Henrici regis, uxorem duxerat. Philippus rex annis xlvi regnavit, qui obiit anno incarnationis Verbi millesimo centesimo septimo; cuius regnum Lodovicus Pinguis, filius ejus, suscepit, qui uxorem duxit filiam comitis de Moriana, ex qua genuit duos filios Philippum et Lodovicum. Quo tempore fuit Johannes de Temporibus, armiger Karoli Magni, qui vixerat trecentis sexaginta uno annis.

Lodovicus vir fortissimus regnum in pace temuit. Ipso vivente, Innocentius papa Philippum filium ejus Remis regem immixit, qui puer Parisius de equo cadens obiit; quo mortuo, alterum filium regem Francorum fecit, scilicet Lodovicum. Mortuo apud Sanctum Jacobum Guillelmino Pietavensi comite, ejus

(1) D'Achery, m-4, X, 532; m-lol., III, 272.

filiam Lodovicus Juvenis uxorem duxit, et dux Aquitaniæ fuit. Cumque in celebrandis nuptiis in Aquitania moraretur, pater ejus mortuus est et apud Sanctum Dionisium sepultus, anno regni sui trigesimo, incarnati Verbi MCXXXVII^o. Lodovicus Juvenis Jerusalem cum maxima multitudine pergens in Romania innumeros ex suis amisit, qui fame et gladio perierunt; similiter exercitus Conradi imperatoris Alemanniæ qui eum præcedebat, periit; qui tamen, multis ærumnis, Jerusalemi cum multis pervenerunt. Quod infortunium contigit anno incarnati Verbi MCXLVII^o. Via tamen hujus peregrinationis, Eugenio papa monente et Bernardo viro religiosissimo Clarevallensium abbate prædicante, incepta fuit; siquidem illis diebus Raimundus, frater Guillelmi comitis Pictavorum, principatum Antiochiæ possidebat, qui neptam suam Alienordim cum viro suo rege Lodovico honorifice suscepit et servivit. De quibus plura loqui pertimesco, quoniam iter eorum gentilibus fuit lætitia, christianis irrisio et poena, et tamen deinceps desidibus et pigris incitamentum fuerit. Denique illorum superbientem ignaviam imperitamque jactantiam obmitto: posteris exemplum, seriesque retro longa et prolixa fastidium generaret; quod infortunium ob consuetam arrogantiæ Francorum reor evenisse. Quamobrem quia ad alia festino et de regibus Francorum multi ante me sufficienter scripserunt, ne a gemino ovo deridendo dicar incepisse, de his prædicta tibi sufficient.

CHRONICA

DE GESTIS CONSULUM ANDEGAVORUM.

PROLOGUS (1).

Quoniam in ante expositis, de regibus Francorum, quæ huic operi præcedenti maximeque sequenti necessaria puto, explanavi, nunc de consulibus Andegavorum, quæ scripta nimis confuse rudique sermone reperi, quam verissime potero paucis verbis, breviter et commode enucleabo. Nam cum vita nostra brevis sit, memoriam eorum quam maxime longam efficere debemus quorun virtus clara et aeterna habetur. Cum vero res (2) militaris ad summum apicem virtute animi et corporis procedat, antiquorum prudentia urbium regimina a minus bono ad quemque optimum transferre consuevit.

Igitur tempore Karoli Calvi complures novi atque ignobiles, bono et honesto nobilibus potiores, clari et magni effecti sunt : quos enim appetentes gloriae militaris conspiciebat, periculis objectare et per eos fortunam tentare non dubitabat. Erant enim illis

(1) D'Achery, *Spicilegium*, in-4°, X, 534; in-fol., III, 272

(2) Sp. *gloria*

diebus homines veteris prosapiæ multarumque imaginum (1) qui acta majorum suorum, non sua, ostentabant; qui cum ad aliquod grave officium mittebantur, aliquem e populo monitorem sui officii sumebant; quibus cum rex aliis imperare jussisset, ipsi sibi alium imperatorem poscebant. Ideo ex illo globo nobilitatis paucos secum rex Karolus habebat; novis militaria dona et hereditates pluribus laboribus et periculis adquisitas benigne præbebait. Ex quo genere fuit Tertullus (2), a quo Andegavorum consulum progenies sumpsit exordium, vir doctus hostem ferire, humi requiescere, inopiam et laborem tolerare, hiemem et æstatem juxta pati, nihil præter turpem famam metuere. Hæc ergo et similia faciendo nobilitatem sibi et suo generi peperisse refertur. De cuius patre quod sufficiat loquamur. Obsecro autem eos qui lecturi sunt ut fidem dictis adhibeant neque me scripsisse falsa arbitrentur.

DE TORQUATIO SIVE TORTULFO (3).

Fuit vir quidam de Armorica Gallia, nomine Torquatus, genus cuius olim ab Armorica, jussu Maximi imperatoris, a Britonibus expulsum est. Iste a Britonibus, proprietatem vetusti ac Romani nominis ignorantibus, corrupto vocabulo Tortulfus dictus fuit; quem Karolus Calvus, eo anno quo ab Andegavis et a toto suo regno Normannos expulit, illius forestis

(1) Sp. *propaginum*.—(2) Sp. *Tortulus*.

(3) D'Achery, in-4°, X, 408; in-fol., III, 237.

que Nidus Meruli nuncupatur forestarium constituit. Sicut enim complures referunt, genus suum, nolentibus Britonibus, diu in nemoribus vixerat. Is vero in pago Redonico oriundus, habitator rusticanus fuit, ex copia silvestri et venatico exercitio victitans. Hujusmodi homines, ut aliqui dicunt, Britones Bigrios vocant, nos autem Franci Byrsarios sive Pedicarios (1) dicimus. Sunt alii qui hunc magis volunt in vulgaribus locis cum Redonicis rusticis habitasse. Utralibet ancipitis opinionis pars verior existat non multum resert, quia nec ipsi relatores valde inter se differunt; nec mirum, saepe enim legimus quondam in agris exstitisse senatores et ab aratro raptos esse imperatores. In isto, cum plane grandis esset natu, arma selectutis, scilicet artes exercitationesque virtutum, mirificos fructus effecerunt, et conscientia bene actae vitae multorumque beneficiorum recordatio ei jucundissima fuit.

DE TERTULLO (2).

Supradictus autem Torquatus sive Tortulfus genuit Tertullum, qui primus ex progenie Andegavensium comitum per antiquos genealogiae illorum relatores computatus est (3). Hoe profecto constat quod Tertullus quidem acer ingenio, fortunam suam et rerum temnitatem animi amplitudine supervadens, majora secupere et aggredi ausus sit. Etenim circa id temporis

(1) Note de d'Achery : « alias *Bearicarios*, *Baudricarios*, »

(2) D'Achery, in-4°, X, 408; in-fol., III, 237.

(3) Le Spicilege reproduit ici la moitié du Prologue, depuis *igitur tempore*, jusqu'à *peperisse refertar*. Voir les pages 34 et 35.

quo Karolus Calvus, Lodovici filius, Karoli Magni imperatoris nepos, ex triarcho (1) monarchus factus, non longo regnavit spatio, prædictus Tertullus, paternæ possessionis relinquens angustias et per confidentiam strenuitatis volens et sperans se exaltari, ab occidentalibus finibus progressus in Franciam abiit et clientelam regis militaturus adiit. Id ipsum tunc alii quamplurimi, militaris fortitudinis sibi concii, faciebant; qui et fama et honoribus avidi, per suam virtutem cupientes excrescere, ex diversis partibus terrarum eodem confluebant, præsertim regis munifici bonitate invitati et temporis opportunitate incitati.

Siquidem prædictus rex Karolus post diutinas dissensiones, post gravia bella contra fratres suos gesta, tandem omnium illorum et victor et superstes, avitæ quoque probitatis ac gloriae æmulator aut etiam supergressor totis nisibus disponebat existere; nec multum absoret quin vota compleret nisi vitæ brevitatis occurrisset: nam universa regni reique publicæ detrimenta, quæ per præteritas cum fratribus suis discordias incurrerant, mirabili sapientia ac bonitate emendare festinabat. Nonenoii vero pseudoregis Britonum tyrannidem, ipso per Dei et per sanctorum ejus voluntatem, præcipue per beati Florentii auxilium, potenter oppresso, destruxerat; aliorum quoque multorum perfidias hostium domuerat. Nam semper Dominus, in sanctis gloriosus et mirabilis, gloriosior mirabiliorque ostenditur cum per ipsos mirabilia operatur.

Normannorum hostilitatem, qua limbum illum

(1) Le Spicilége porte, à tort, *tetrarcho*.

nostræ Galliæ qui Oceano contiguus est devastaverant insuper et violenter possidere, sicut postmodum factum videmus, affectabant, illorum vero violentiam uleisci et eam ad nihilum reprimere Karolus apparabat. Ea de causa undecimque viri militares ad eum veniebant, quos ille sibi adsciscens et caros habens, ita quemque magis diligens honorabat sicuti potiorem in fidelitate et fortitudine comprobabat. Inter quos Tertullum, de quo agimus, ob merita sua carum habens, uxorem ei cum aliquanto beneficio in Landonensi Castro tribuit, neconon etiam eum aliquibus terris, tam in pago Gastinensi quam in locis aliis, per Franciam casatum fecit. Sed ipse rex interim, maxima dispositionum suarum parte interrupta subito, neque regni, sicut cogitaverat, destructione ad perfectum restituta vel pacis quiete ordinata, heu dolor! ad calamitatem postmodum in Francia tanto tempore permansuram secundum Dei permissum, in cuius manu sunt potestates et regna, rebus mundanis, morte perpropria præveniente, subtractus est.

Filium quidem in regno heredem reliquit appellatum Lodovicum, qui ab avo suo supradicto tantummodo vocabulum retinuit. Is nempe, et ab avita et a paterna et omnino a tota regum antecessorum probitate degenerans, adeo inutilis vixit ut cognomen, pro meritis inertiae, assumeret Nihil Fecit. Hujus miserissimi principatus tempore, Normanni aliquique quilibet homines malæ et tyrannicæ voluntatis, in maliciam resumptis viribus, impune exarserunt et per multa tempora, sicut in terra rectore destituta, debacchati sunt. Normanni, anterioris pervasionis et devastacionis sue limites crudelius latiusque prætergressi,

Neustriam atque Aquitaniæ magnam partem rapinis, incendiis, cædibus depopulati sunt (1).

DE INGELGERIO (2).

Circa id tempestatis mortuo Tertullo in Francia, filius ejus, nomine Ingelgerius, hereditates ipsius possidens remansit, sub Karolo Calvo tamen generatus. Namque Tertullus nobilem duxerat uxorem ducis Burgundiæ filiam (3), nomine Petronillam, quæ hunc puerum peperit. Hic itaque, prædicto Lodovico præsente, miles efficitur : qui juvenis alacer, miles optimus, patris virtutem non solum æquiparans sed etiam superans, beneficia ampliora adquisivit, facta fortiora et audaciora manu sua gessit. Namque ipse, admodum juvenis, quamdam nobilem matronam sibi que matrem spiritualem ex baptismo (4), pagi Guastinensis dominam, muletatione (5) viri sui et adulterio falso impetitam, cui hujus criminis causa ejus inimici sua omnia auferre volebant, iste, monomacho certamine contra accusatorem dimicans, eo occiso, illam dominam defendit ac liberavit. Quo facto, a tota illius progenie et fere ab omnibus nobilibus, de crimine tam nobilis dominæ dolentibus, nimis dilectus, apud

(1) Le Spicilège reproduit ici tout le passage du *Liber de compositione castri Ambaziae*, concernant la première invasion des Normands en Touraine, pages 28-30, sauf la dernière phrase relative à l'établissement de la fête dite *Subventio sancti Martini*

(2) D'Achery, in-4°, X, 412; in-fol., III, 238.

(3) Ms. 6006 et 6218, *consanguineam*.

(4) Ms. 6218, *Guastinensis pagi incolam, adul' erio...*

(5) Sp. *mactatione*.

Landonense Castrum, patris casamentum ei valde augmentatum est, ut sermo subsequens declarabit (1).

Erat quidam Landonensis Castri sive Gastinensis pagi consul, nomine Gausfredus, qui diu absque herede masculo vixit, solam filiam unicam habens, nomine Adelam, quam regi predicto Lodovico cum omni consulatu in tutelam reliquit. Habebat autem tunc temporis rex paranimphum sive camberlanum, nomine Ingelgerium, corpore pulchrum, moribus strenuum et in omnibus sagacissimum; qui tamen filius vavassoris patris supradictæ pueræ (2) fuerat. Quem rex valde diligens et ejus probitates remunere cupiens, predictam pueram, quæ jam adoleverat et ad annos pubertatis pervenerat, cum Landonensi Castro et cum omni consulatu Gastinensi copulare cupiebat. Qua de re predictam pueram vocavit et ad hujus rei assensum, verbis quibus potuit, provocavit. Illa autem, verbis matura et moribus, id regi submisso vultu respondit : « Domine mi rex, non decet nec justum est hominem meum vel patris mei vassallum mibi superponere. » Rex vero ad præsens siluit, et reginæ et sodalibus ejus intimavit ut animum ejus ad hujus rei assensum inclinarent; quod cum magna difficultate post longum tempus factum est. Rex autem latenter et inscios barones totius consilatus Aurelianis venire fecit, prævenitque eos in negotio ut quidquid de copulatione dominæ eorum ficeret ipsi concederent. Illi autem, licet graviter fer-

(1) Addition d'après d'Achery et le manuscrit 6003, jusqu'à *postea vero ipsi*, page 45.

(2) Ms. 6003, *filiæ*.

rent, tamen in potestate regis omnia dimitentes, concesserunt. Rex autem inquit ad eos : « Quando hoc concessistis, Ingelgerium senescallum meum in dominum suscepistis. Venite ergo ad donationis confirmationem, ad benedictionem et ad nuptiarum celebrationem domini dominæque vestræ, et facite ligationem eis. » Quod et factum est. Celebratis igitur ex more nuptiis, dominum dominamque Landonensi Castro deduxerunt totumque Gastinensem consulatum in pace possederunt; sed fere decem annis simul habitantes, absque herede vixerunt.

Ingelgerius vero consul in graves infirmitates cadens, videlicet focositatem, phthisim et hydropisim, non diu supervixit, sed subito et insperate nocte in lecto suo inventus est suffocatus ab infirmitate. Quod multi audientes et graviter ferentes, dominam Adelam comitissam mulctatione viri sui et falso adulterio impetebant; maxime quidam praefectus eorum, nomine Guntrannus, parens Ingelgerii. Quamobrem rex denominato die in curia Landonensis Castri, cum sapientioribus regni et baronibus Gastinensis pagi, ad tam enormen ventilandan causam advenit.

Cum autem ad curiam ventum esset, primus Guntrannus praefectus cum suis complicibus querimoniam fecit de tam subita morte Ingelgerii consulis; et dominam Adelam comitissam impetebat, et, causa sui adulterii, eum manibus vel suorum suffocatum vel strangulatum fuisse, et hanc rem probandam monacho certamine; illa autem e contrario verbis et operibus, judicio et sacramento protestabatur se purgandam. Rex vero, locutus consilio, adjudicavit unum

ex suis surgere et duelli (1) certamine eam purgari debere. Parentes vero ejus licet multum nobiles essent, actibus et ictibus comprobati, Guntrannum tamen timentes, qui vir bellator ab adolescentia sua erat, substraxerunt se et distulerunt eam defendere. Illa clamans et ejulans exponebat se sacramento et cuilibet judicio.

Ingelgerius autem juvenis, filius Tortulfi, videns matrem suam ex baptismo undique desolatam et ab inimicis circumvallatam, dolore cordis tactus intrinsecus, ad pedes regis cecidit pronus; qui circumstantibus regis visu elevatus est, lacrymis profusis et vultu demissus. Quæsitum est eur tam dejecto vultu et humili habitu incederet; qui respondisse fertur: « Doleo dominam et matrem spiritualem sic ab inimicis circumvallatam et ab omnibus parentibus suis desolatam et viduatam; sed unam petitionem peto a te, domine mi rex, ut concedas mihi contra dominæ meæ inimicum monomacho certamine dimicare; et ecce vadimonium meum. » Rex autem, cognoscens Guntranum virum esse fortissimum, viribus bellicosum ab adolescentia, Ingelgerium autem delicatum et neendum exercitatum, utpote juvenem, videlicet sexdecim annorum, timuit de Ingelgerio quia eum valde diligebat. Ingelgerius vero sciens longam infirmitatem domini sui, sicut qui nocte dieque ei servierat, et legitimam conversationem dominæ sue, latet et alacer exspectabat diem prælii.

Jam advenerat dies certandi institutus. Mane autem surgens, arma sua per pueros suos direxit in campum

(1) Ms. 6003, *duellionis.*

ubi rex agonistas (1) exspectans sedebat. Ipse autem cum ad ecclesiam, orandi gratia, pergeret, habuit pauperem obviam et quid ei largiretur amplius non habuit quam unum trientem; nam et si fuerant (2) in simile opus abierant. Venit ei in mente propheticum illud : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem; in die mala liberabit eum Dominus et non tradet eum in manus inimicorum ejus* (3). Dato triente, ingreditur basilicam et, præmissa oratione, vexillo crucis se munivit quod est armatura Dei. Comitissa vero, pro cuius legitima causa certabat, dedit ei commonitorium (4) suum, dicens : « Certa, mi filiole, confidens in adjutorio Dei et in mea legitima causa; quia ipse adjutor tuus erit in opportunitatibus et in tribulatione. » Fidus de sua justitia et de Domini justo iudicio, imperterritus et festinus ad certamen pergebat. Ut autem venturi esset in Martio Campo, juratis sacramentis ascensisque equis, urgentes utrinque cornipedes, laxis habenis, unus alterum aggreditur. Guntrannus autem, extensa hasta, cum gladio perforavit scutum Ingelgerii consutque eum cum anteriori parte loricæ et posteriori levique vulnere in latere sauciavit, sed non lethaliter; nec staphium vel suppedaneum ferri sellæ equinæ perdidit, nec in modico titubavit. Ipse vero, perforato scuto Guntranni, per pectus gladium infixit ita ut inter duas scapulas egredetur; et sic per posteriora equi resupinus, in terram ruit ut perjurus et testis falsus. Videns Ingelgerius inimicum suum ruisse, statim, ut promptus et

(1) Sp. spectore solebat. — (2) Ms. 6003, erant. — (3) Psalm., XL, 1, 2. — (4) Ms. 6003, adiuramentum.

agilis, ensem traxit et partem hastæ quæ deforis scutum excedebat præcidit, remissoque ense in vagina manum dexteram retro jecit partemque hastæ qua consutus cum lorica fuerat viriliter abstraxit; sieque de equo agiliter descendit extractoque ense super inimicum suum irruit, ablataque galea capitis et thoracis abstulit caput ejus, cunctis videntibus; sieque se regi incolumis præsentavit. Tunc rex gaudio gavisus ait ei: « Gaude, fili, quia Deus pugnavit pro te, cuius auxilium postulasti. Completum inimico tuo est quod scriptum est: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (1); et: *Testis falsus non erit impunitus* (2). »

Domina autem Adela comitissa, a falso crimine liberata, ad pedes regis eecidit prona. Jussu autem regis elevata, hanc petitionem petivit a rege, dicens: « Nolo, inquit, domine mi rex, amplius in mundo conversari, sed cum ancillis Deo servientibus in monasterio volo sociari; sed prius de terra mea quis potissimum heres post me fiat, per manum vestram et per manus baronum Francie et Gastinie, antequam disgregentur, volo cognoscere. Vidistis enim quam malefidi amici et parentes mei, quantum adjutorium et quantum succursum in tanto discrimine praestiterunt. Vidistis etiam, non carnalis propinquus sed tamen (3) ex baptismo filiolus, Ingelgerius quantum periculum pro me liberanda subivit. Volo ut judicio vestro diffiniatur quis potissimum heres terre meæ habeatur: parentes, qui causam meam non defende-